
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT  
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 135 del 11/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   985 

 Del 21/12/2015
 
OGGETTO:  XXXII Edizione Festa dell’Anziano. Determinazioni. 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso 
che con deliberazione di G.C. n. 167 del 04.12.2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato, tra l’altro, stabilito: 
1) di organizzare , il giorno 03.01.2016, la XXXII Edizione della “Festa dell’Anziano”, 
manifestazione inserita nell’ambito delle attività ricreative e di animazione in favore della 
fascia debole della cittadinanza, in particolare rivolta a cittadini residenti che abbiano oltre 
il 65° anno di età compiuto durante l’anno 2015 (in caso di coniugi è sufficiente che uno 
dei due abbia la predetta età), per un numero di circa 600 partecipanti; 
2) di richiedere  la collaborazione: 

• del locale Istituto di Credito Cooperativo – Cassa Rurale ed Artigiana e della Banca 
Popolare di Bari con riconoscimento di contributo di natura economica; 

• delle locali aziende di trasporto, con la messa a disposizione, a titolo gratuito, dei 
pullman necessari per assicurare il trasporto dei partecipanti alla struttura di 
ristorazione ad individuarsi; 

3) di destinare per la realizzazione dell’iniziativa la somma di € 17.500,00, da imputare 
all’intervento 1.10.04.03 - Cap. 1412.05 - del Bilancio di Pluriennale 2015/2017 - annualità 
2016; 
4) di determinare  la quota sociale a carico di ciascun partecipante da versare presso 
l’Ufficio Economato e da introitare alla risorsa 3.05.0940 (Cap.738,00) del Bilancio di 
Pluriennale 2015/2017 - annualità 2016, così come di seguito: 

QUOTA PARTECIPATIVA (cad) 
anziano residente >65 anni compiuti nel 2015     € 15,00 
 
coniuge (qualsiasi età) dell’anziano >65 anni     € 15,00 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
anziano residente > 60 anni compiuti nel 2015     € 25,00 
 
ospite ricoverato in strutture per anziani protette 
del territorio comunale         € 15,00 
 
operatori socio - sanitari volontari appartenenti alle strutture 
di cui innanzi, in ragione delle esigenze dei partecipanti, 
come rappresentate dalla struttura       € 15,00 
 
cittadino diversamente abile frequentante 
l’Associazione “Fiorire comunque”       € 15,00 
 
accompagnatori (parenti o conoscenti) 
di cittadino diversamente abile di cui innanzi (max 2) 
per il 1°           € 15,00 
per il 2°           € 25,00 
 
operatori-volontari addetti alla vigilanza e al trasporto gratuito 
per accompagnamento e sicurezza anziani partecipanti, ivi 
incluso il servizio civico         € 15,00 
 
accompagnatori (parenti o conoscenti) 
di anziani soli o semi-autosufficienti partecipanti 
(max 2 per anziano) cad.        € 25,00 
 
posti riservati a componenti aziende del settore economico 
che hanno contribuito all’iniziativa       esonero 
 
posti riservati a componenti degli organi 
istituzionali e amministrativi        € 25,00 
5) di dare atto che spetta al Responsabile del Settore II, assumere i provvedimenti 
necessari per l’organizzazione di detta Festa, compresa l’individuazione della struttura 
idonea ad ospitare il ricevimento, oltre la valutazione di forme aggiuntive di 
compartecipazione alle spese; 

visto l’art. 3 e l’art. 6 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 172, in data 30.11.2006, che 
disciplina le modalità di affidamento di forniture di beni e servizi; 

visto, in particolare l’art. 7, 2° comma, del medesimo Regolamento, ove è prevista 
la possibilità, per forniture e servizi di importo compreso tra 5.000,00 e 20.000,00 euro, di 
richiedere preventivi ad almeno tre operatori economici; 

dato atto: 
che con nota prot. n. 17271 in data 04.12.2015, è stato richiesto, per la fornitura del 

servizio di ristorazione di che trattasi, preventivo/offerta alle numero tre ditte di seguito 
elencate: 

1. Sala Ricevimenti Villa Maria, da Castellana Grotte; 
2. Semiramide Palace Hotel, da Castellana Grotte; 
3. Sala Ricevimenti La Chiusa di Chietri, da Alberobello; 

che, in data 07.12.2015, a mezzo e-mail, il Semiramide Palace Hotel ha 
comunicato di non poter ospitare l’evento per insufficienza di spazi  rispetto al preventivato 
numero di partecipanti; 

che, nel temine indicato per la presentazione delle offerte, è pervenuto un unico 
preventivo da parte della Sala Ricevimenti “La Chiusa di Chietri”, da Alberobello, che si è 
dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di ristorazione e servizi aggiuntivi praticando 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



il prezzo unitario di € 27,27 a persona per il menù proposto ed il prezzo di € 901,64 per il 
servizio di intrattenimento musicale, tutti oltre Iva c.p.l.; 

ritenuto di poter procedere ad aggiudicare alla citata ditta il servizio di ristorazione 
e gli altri servizi aggiuntivi, così come richiesti, per il prezzo come indicato nella lettera di 
presentazione della offerta economica; 

visto il D.Lgs. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
1) Di affidare, per l’effetto di quanto in premessa riportato, alla ditta Sala Ricevimenti “La 
Chiusa di Chietri”, da Alberobello, il servizio di ristorazione e gli altri servizi aggiuntivi per il 
prezzo unitario di € 27,27 a persona ed il servizio di intrattenimento musicale per il prezzo 
a corpo di € 901,64, tutti oltre IVA c.p.l., ritenuti necessari per la buona riuscita della 
“XXXII Festa dell’Anziano”, iniziativa a carattere sociale; 
2) Di dare atto che a fronte del versamento della quota partecipativa verrà consegnato un 
biglietto che darà diritto all’accesso in Sala Ricevimenti; 
3) Di dare atto che le quote sociali a carico di ciascun partecipante, da versare presso 
l’Ufficio Economato, saranno introitate alla risorsa 3.05.0940 - Cap.738,00 del Bilancio di 
Pluriennale 2015/2017 - annualità 2016; 
4) Di dare atto che gli eventuali contributi della Locale Cassa Rurale ed Artigiana – 
Credito Cooperativo e della Banca Popolare di Bari saranno introitati alla risorsa 3.05.0940 
- Cap.739,00 del Bilancio di Pluriennale 2015/2017 - annualità 2016; 
5) Di assumere, per l’esecuzione dei servizi e prestazioni di cui al punto 1) che precede, e 
per la S.I.A.E. a carico dell’Ente, complessivo stimato impegno di spesa di € 15.950,00, da 
imputarsi all’intervento 1.10.04.03 - Cap. 1412.05 - del Bilancio di Pluriennale 2015/2017 - 
annualità 2016; 
6) Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, previo il solo riscontro della regolarità contributiva, nel rispetto di quanto in 
deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, senz’altra formalità che 
l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo soddisfacimento della 
fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale 
elettronica, al Codice Univoco Ufficio JBACCD, accettata dal Responsabile del Settore II 
per verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 
7) Di dare atto, altresì, che la ditta affidataria: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 
Servizio II ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

8) Di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato dall’art. 
35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario, n. 
102 del13.11.1997 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

 
__________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11/12/2015  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno Pluriennale 133/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1886
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 22 dicembre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




